
Conselleria de Política Territorial, Obres Públiques i 
Mobilitat

Conselleria de Política Territorial, Obras Públicas y 
Movilidad

RESOLUCIÓ de 9 d’abril de 2020, de la Direcció General 
d’Obres Públiques, Transports i Mobilitat Sostenible, per 
la qual se suspén la celebració de les proves convocades 
per al pròxim 30 de maig de 2020, relatives a l’obtenció 
de certificats d’aptitud professional (CAP), de competèn-
cia professional, de consellers de seguretat i de capaci-
tació per a la prestació de servei de taxi, i la realització 
de cursos de formació inicial i contínua relatius al CAP. 
[2020/2916]

RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2020, de la Dirección 
General de Obras Públicas, Transportes y Movilidad 
Sostenible, por la que se suspende la celebración de las 
pruebas convocadas para el próximo 30 de mayo de 2020, 
relativas a la obtención de certificados de aptitud profe-
sional (CAP), de competencia profesional, de consejeros 
de seguridad y de capacitación para la prestación de ser-
vicio de taxi, y la realización de cursos de formación ini-
cial y continua relativos al CAP. [2020/2916]

Por resoluciones de 4 de octubre de 2019 de la Dirección General de 
Obras Públicas, Transportes y Movilidad Sostenible, se convocaron la 
celebración de diversas pruebas tendentes a la obtención o renovación 
de certificados acreditativos de formación en materia de transportes para 
el año 2020, así como para la obtención del certificado de competencia 
profesional para la prestación del servicio de taxi.

La extensión de la enfermedad Covid-19 y las recomendaciones de 
la Organización Mundial de la Salud, del Ministerio de Sanidad y la 
Resolución de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública de 
12 de marzo de 2020, aconsejan evitar la celebración de todo tipo de 
acontecimientos en los que se prevea la afluencia masiva de personas, 
por existir una mayor riesgo de exposición y transmisión del virus.

Por ello resulta conveniente la suspensión de la convocatoria para la 
celebración de diversas pruebas tendentes a la obtención o renovación 
de certificados acreditativos de formación en materia de transportes, así 
como, la obtención del certificado de competencia profesional para la 
prestación del servicio de taxi previstas para el 30 de mayo de 2020.

Del mismo modo resulta pertinente la suspensión de los cursos de 
formación para la obtención y mantenimiento del certificado de aptitud 
profesional (CAP), en sus modalidades de formación inicial y continua.

Por todo lo anterior y en uso de las facultades conferidas en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 159/2015, de 18 de sep-
tiembre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico y 
Funcional de la Conselleria de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración 
del Territorio, resuelvo:

Primero
Suspender la celebración de las pruebas convocadas para el próximo 

30 de mayo de 2020 relativas a la obtención de certificados de apti-
tud profesional (CAP), de competencia profesional, de consejeros de 
seguridad y de capacitación para la prestación de servicio de taxi, que 
fueron convocadas mediante resoluciones de fecha 4 de octubre de 2019 
de la Dirección General de Obras Públicas, Transportes y Movilidad 
Sostenible.

Segundo
La determinación de las nuevas fechas para la celebración de las 

pruebas suspendidas y los nuevos plazos de admisión de solicitudes, 
serán anunciados con la debida antelación mediante resolución de esta 
Dirección General que será objeto de publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana.

Tercero
Todas las personas que hubiesen presentado la correspondiente soli-

citud con cumplimiento de los requisitos exigidos, dentro de los plazos 
establecidos en las resoluciones de 4 de octubre de 2020 para la reali-
zación de las pruebas previstas para el día 30 de mayo de 2020, podrán 
presentarse en la próxima convocatoria que se realice, sin necesidad de 
formular nueva solicitud.

Cuarto
Suspender la realización de cursos de formación, en sus modali-

dades de formación inicial y formación continua, previstos en el Real 
Decreto 1032/2007, de 20 de julio, por el que se regula la cualificación 
inicial y la formación continua de los conductores de determinados 
vehículos destinados al transporte por carretera.

La presente resolución surtirá efectos desde la fecha de su publica-
ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana y deja sin efectos 

Per resolucions de 4 d’octubre de 2019 de la Direcció General 
d’Obres Públiques, Transports i Mobilitat Sostenible, es van convocar 
la celebració de diverses proves tendents a l’obtenció o renovació de 
certificats acreditatius de formació en matèria de transports per a l’any 
2020, així com per a l’obtenció del certificat de competència professio-
nal per a la prestació del servei de taxi.

L’extensió de la malaltia Covid-19 i les recomanacions de l’Orga-
nització Mundial de la Salut, del Ministeri de Sanitat i la Resolució de 
la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública de 12 de març de 
2020, aconsellen evitar la celebració de qualsevol esdeveniment en què 
es preveja l’afluència massiva de persones, per existir una major risc 
d’exposició i transmissió del virus.

Per això resulta convenient la suspensió de la convocatòria per a 
la celebració de diverses proves tendents a l’obtenció o renovació de 
certificats acreditatius de formació en matèria de transports, així com 
l’obtenció del certificat de competència professional per a la prestació 
del servei de taxi previstes per al 30 de maig de 2020.

De la mateixa manera resulta pertinent la suspensió dels cursos de 
formació per a l’obtenció i manteniment del certificat d’aptitud profes-
sional (CAP), en les modalitats de formació inicial i contínua.

D’aquesta manera, i en virtut de les facultats conferides per l’ar-
ticle 11 del Decret 159/2015, de 18 de setembre, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Habitatge, 
Obres Públiques i Vertebració del Territori, resolc:

Primer
Suspendre la celebració de les proves convocades per al pròxim 30 

de maig de 2020 relatives a l’obtenció de certificats d’aptitud professi-
onal (CAP), de competència professional, de consellers de seguretat i de 
capacitació per a la prestació de servei de taxi, que van ser convocades 
per mitjà de resolucions de data 4 d’octubre de 2019 de la Direcció 
General d’Obres Públiques, Transports i Mobilitat Sostenible.

Segon
La determinació de les noves dates per a la celebració de les proves 

suspeses i els nous terminis d’admissió de sol·licituds seran anunciats 
amb la deguda antelació per mitjà de resolució d’aquesta direcció gene-
ral que serà objecte de publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana.

Tercer
Totes les persones que hagen presentat la corresponent sol·licitud 

amb compliment dels requisits exigits, dins dels terminis establits en 
les resolucions de 4 d’octubre de 2020 per a la realització de les pro-
ves previstes per al dia 30 de maig de 2020, podran presentar-se en la 
pròxima convocatòria que es realitze, sense necessitat de formular una 
nova sol·licitud.

Quart
Suspendre la realització de cursos de formació, en les modalitats 

de formació inicial i formació contínua, previstos en el Reial decret 
1032/2007, de 20 de juliol, pel qual es regula la qualificació inicial i la 
formació contínua dels conductors de determinats vehicles destinats al 
transport per carretera.

La present resolució farà efecte des de la data de la publicació en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana i deixa sense efectes la reso-



la resolución de 13 de marzo de 2020, de la Dirección General de Obras 
Públicas, Transportes y Movilidad Sostenible por la que se suspende 
la celebración de las pruebas tendentes a la obtención del Certificado 
de aptitud profesional (CAP) convocadas para el próximo 4 de abril de 
2020 y la realización de cursos de formación inicial y continua relacio-
nados con el CAP.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso de alzada ante la Secretaría Autonómica 
de Obras Públicas, Transportes y Movilidad Sostenible en el plazo de 
un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo que establecen 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común, sin perjuicio de que se utilice cualquier 
otra vía que se considere oportuna.

València, 9 de abril de 2020.– La directora general de Obras públi-
cas, Transporte y Movilidad Sostenible: Roser Obrer Marco.

lució de 13 de març de 2020, de la Direcció General d’Obres Públiques, 
Transports i Mobilitat Sostenible, per la qual se suspén la celebració 
de les proves tendents a l’obtenció del Certificat d’aptitud professional 
(CAP) convocades per al pròxim 4 d’abril de 2020 i la realització de 
cursos de formació inicial i contínua relacionats amb el CAP.

Contra la present resolució, que no posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-se un recurs d’alçada davant de la Secretaria Autonò-
mica d’Obres Públiques, Transports i Mobilitat Sostenible en el termini 
d’un mes, a comptar des de l’endemà de la seua publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que estableixen 
els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú, sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via que 
es considere oportuna.

València, 9 d’abril de 2020.– La directora general d’Obres Públi-
ques, Transport i Mobilitat Sostenible: Roser Obrer Marco.


		2020-04-15T20:29:59+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




